
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 45    

N. GENERALE 1563 DEL 02/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 

D’ACQUISTO (O.D.A.) PER ASSISTENZA E SERVIZI IN CLOUD COMPUTING 

SOFTWARE GESTIONALE PIRANHA +  SERVIZIO PARTNER TECNOLOGICO 

PAGOPA  - ANNO 2022 UFFICIO TRIBUTI. CIG: Z82340B05B 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 45    

DEL 02/12/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 

D’ACQUISTO (O.D.A.) PER ASSISTENZA E SERVIZI IN CLOUD COMPUTING 

SOFTWARE GESTIONALE PIRANHA +  SERVIZIO PARTNER TECNOLOGICO 

PAGOPA  - ANNO 2022 UFFICIO TRIBUTI. CIG: Z82340B05B 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG 2020 

e PIANO DELLA PERFORMANCE, di cui alla Delibera di Giunta n. 16 del 31/01/2020, con il quale sono 

state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento che viene nominato in 

questa sede, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della L. n. 241/1990: Sig.ra Maria Isabella Ferreri; 

RITENUTO di fare propria la proposta suddetta; 

DATO ATTO che il dirigente è nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s. m. i., si è verificata l'insussistenza dell'obbligo di 

astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale della 3^ Ripartizione n. 37 dell’11.4.2014 si è stabilito di procedere 

all’acquisizione, previa richiesta di un unico preventivo-offerta di un software gestionale IUC, utile alla 

gestione dell’Imposta Unica Comunale, introdotta dalla Legge di Stabilità 2014 (L.n. 147/2013) entrata in 

vigore già dal 1° gennaio 2014 composta dalla parte IMU (Imposta Municipale Propria) di natura 

patrimoniale, dovuta dai possessori di immobili, dalla parte TASI (Tassa sui servizi indivisibili), a carico 

sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e dalla parte TARI (Tassa sui rifiuti) destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti a carico dell’utilizzatore; 



2 

 

 tale fornitura fu acquisita in favore della Ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN) Via Adua, 4, 

Partita IVA /CF: 01778000040 ed includeva il software applicativo PIRANHA-IUC in licenza d’uso ed il 

servizio di manutenzione software ed assistenza; 

 con Determinazione Dirigenziale della 2^ Area n. 228 del 2.10.2015, tramite piattaforma MEPA, il 

software gestionale in uso all’Ufficio Tributi fu implementato del modulo gestione pubblicità; 

 con Determinazione Dirigenziale della 2^ Area n. 111 del 06.02.2020, tramite procedura ODA su 

piattaforma MEPA, si è provveduto ad acquisire il servizio di migrazione in cloud del software applicativo 

Piranha; 

 con Determinazione Dirigenziale della 2^ Area n. 827 del 19.07.2021, tramite procedura O.D.A. su 

piattaforma MEPA, si è provveduto ad acquisire il servizio Partner Tecnologico PAGOPA per l’adesione 

al sistema PAGOPA per l’Ufficio Tributi e ad implementare il software gestionale Piranha per la gestione 

Pubbliche Affissioni; 

 

CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tributi ha tutt’oggi in dotazione il software gestionale “PIRANHA” (costituito 

dai moduli IUC- ICI-TARES-CANONE UNICO PATRIMONIALE) e che è necessario rinnovare il contratto di 

manutenzione annuale, nonché il canone di gestione dei servizi in cloud computing anche per il 2022; 

RITENUTO di dover rinnovare per il 2022 il servizio come Partner tecnologico  per il servizio portale 

pagamenti digitali – PagoPA piattaforma siscom; 

TENUTO CONTO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, avendo  

acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° Z82340B05B; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. Alla luce di tanto si riportano 

sinteticamente i seguenti dati: 



3 

 

Oggetto del contratto: acquisto del complesso di servizi informatici di assistenza software di SISCOM sul 

proprio pacchetto software denominato PIRANHA, ovvero: 

a) Distribuzione di nuove versioni dei programmi software in manutenzione in sostituzione di quelle già 
rilasciate a seguito aggiornamenti per adeguamento a nuove norme di legge (manutenzione 
ordinaria) ed a seguito correzioni di possibili malfunzionamenti.  

a) Distribuzione di nuove versioni dei programmi software in manutenzione per modifiche apportate 
(decise dalla SISCOM e approvate dal CLIENTE) per ottimizzare l’uso delle applicazioni.  

b) Consulenza operativa  HOT-LINE  su   chiamata dell'utente, per  assistenza  sull'operatività  delle 
procedure, in  orario di servizio Siscom.  

c) Ticketing per assistenza istanze telematiche Tele-assistenza con collegamento internet, con 
accesso consentito dal Cliente per verificare ed eventualmente ripristinare situazioni scorrette che 
non possono essere risolte tramite l’assistenza telefonica o con sistema ticketing.  

d) Assistenza presso L'ENTE di personale per un  numero massimo di interventi prestabilito on-site per 
attività di: assistenza pianificata e assistenza su chiamata per la sistemazione di inconvenienti 
verificatisi sulle procedure. 

e) Servizio di Saas cluod computing e hosting e spazio disco (200gb), n. 15 utenti collegabili 
contemporaneamente, servizi di erogazione software gestionali, servizio di assistenza su Cloud, 
monitoraggio servizi, servizio di assistenza utente su servizio cloud, backup dati su server 
ridondante e servizio di controllo “antivirus”; 

f) Sistema Siscom per la gestione PagoPA, ovvero servizio front Office, collegamento al Nodo dei       
pagamentiSPC (pagoPA), generazione IUV, comprese max. 4000 transazioni annue, assistenza 
help desk sul servizio. 

 

Durata: decorrenza dal 1° gennaio 2022 ed avrà la durata di 1 (un) anno.  

Importo: € 19.000,00 oltre IVA al 22% (€ 4.180,00) per un totale complessivo di € 23.180,00 per l’assistenza 

annuale, €. 3.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 3.660,00 per i servizi in cloud 

computing e €. 2.020,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 2.464,40 per il servizio di partner 

tecnologico PagoPA.. 

Fornitore: Società SISCOM S.p.A. - P.I. 01778000040; 

Pagamento: bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dall'affidatario comunicato ai sensi e 

per gli effetti di cui alla L.136/2010; 

VISTO che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO dover procedere all’acquisizione della fornitura mediante ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: 

- ordine diretto d'acquisto (OdA); 
- richiesta di offerta (RdO); 
- trattativa diretta; 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura dell’ordine di 

acquisto diretto (OdA) tramite la Consip S.p.A. a soggetti presenti sulla piattaforma MePA; 



4 

 

RITENUTO di provvedere in merito e considerato che sulla Piattaforma MEPA la ditta SISCOM SPA è 

presente con: 

- un prodotto denominato “Manutenzione software Siscom per l'anno 2022, cod. Mepa: SiscManutTRN - 
Sol.pers.” al costo di €. 19.000,00 oltre IVA al 22%; 

- un prodotto denominato “Canone servizi cloud Computing per l'anno 2022, cod. Mepa: SiscCloudTRN - 
Sol.pers.” al costo di €. 3.000,00 oltre IVA al 22%; 

- un prodotto denominato “Piattaforma PagoPA per l’anno 2022, cod. Mepa: SiscPago2022TRN  – 
Sol.pers.” al costo di €. 2.020,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura dell’ordine diretto di 

acquisto della soluzione personalizzata dalla Società SISCOM S.p.A., con sede legale in Cervere (CN), Via 

Adua, 4 Partita IVA/CF: 01778000040, al costo di € 24.020,00 oltre IVA al 22%, che include il canone di 

manutenzione software TRIBUTI, comprensivo dei moduli IUC-ICI-TARES-CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ed aggiornamento banche dati tramite flussi del catasto ed Agenzia delle Entrate alle 

stesse condizioni del 2021, il servizio Servizio di Saas cluod computing e hosting e spazio disco (200gb) e il 

servizio sistema PagoPA;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, anche per il tramite del DURC emesso in data 15.10.2021 con validità 12.02.2022 che ne 

attesta la regolarità contributiva; 

Richiamata la Disposizione Sindacale nr. Generale 6 del 15/09/2020, con la quale è stato stabilito “Di 

conferire, ai sensi degli articoli 109 e 110 del T.U. 267/00, al dott. Vincenzo Colucci, dirigente a tempo 

indeterminato del Comune di Trani, gli incarichi dirigenziali unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di 

cui all’art. 107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativi   all’AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA del Comune 

di Trani”; 

VISTO l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.: “L'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, 

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 

la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza”; 

VISTO che la spesa di che trattasi rientra nella lett. c) del comma 5 dell’articolo 163 del decreto legislativo n. 

267/2000 s.m.i., quindi non suscettibile di divisione in dodicesimi; 

VISTA l’urgenza di provvedere per garantire la continuità del servizio; 

TENUTO CONTO che occorre impegnare la spesa per un importo pari ad €. 24.020,00 oltre IVA per un 

totale complessivo di €. 29.304,40, imputando le apposite dotazioni al cap. 105 del bilancio 2022 

sufficientemente capiente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. 

approvato con Decreto Lgs.vo n.267/2000; 



5 

 

 
CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;  

DETERMINA 

1) che quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

1) di stabilire che, per la fornitura dell’assistenza e dei servizi in cloud computing per l’anno 2022 del 

software gestionale PIRANHA (Moduli IUC-ICI-TARES-CANONE PATRIMONIALE) e servizio partner 

tecnologico PagoPA Ufficio Tributi, si procederà, ai sensi dell’articolo 36, commi 1 e 2 lett. a) del d.lgs. n. 

50 del 2016, tramite la procedura dell’ordine diretto d’acquisto (OdA) tramite la Consip S.p.a.; 

2) di affidare, vista la specificità della fornitura in oggetto, attraverso la procedura dell’ordine diretto di 

acquisto, la manutenzione anno 2022, aggiornamento banche dati ufficio tributi, servizi in cloud 

computing e servizio partener tecnologico PagoPA, alle stesse condizioni stabilite per l’anno 2021 alla 

Società SISCOM S.p.A., con sede legale in Cervere (CN), Via Adua, 4 Partita IVA/CF: 01778000040, al 

costo di € 24.020,00 oltre IVA al 22%; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i., le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 105 Descrizione Assistenza informatica, software/hardware servizi tributari 

Miss./Progr. 001.004 PdC finanz. 1.04.1.0103 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 2330 Compet. Econ.  

SIOPE 1.03.02.19.001 CIG Z82340B05B CUP -- 

Creditore SISCOM S.P.A. 

Causale 
Canone di assistenza e servizi in cloud computing anno 2022 software gestionale PIRANHA (Moduli IUC-ICI/IMU-TARES/TARI-
TOSAP-ICP)  servizio di partner tecnologico, Ufficio Tributi 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. n.  Importo € 29.304,40 Frazionabile in 12 Non frazionabile 

 

4) di dare atto che:  

 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione della relativa fattura; 

 la fattura sarà liquidata a valere sull’impegno di cui al punto 4) e fino a concorrenza della stessa; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.vo n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 



6 

 

Dirigente dell’Area Economica Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti 

adempimenti; 

9) la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.vo 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”.  

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

Vincenzo Colucci 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 02/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.45 del 02/12/2021

09/12/2021Data: Importo: 29.304,40

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (O.D.A.) PER ASSISTENZA E
SERVIZI IN CLOUD COMPUTING SOFTWARE GESTIONALE PIRANHA +  SERVIZIO PARTNER TECNOLOGICO PAGOPA  -
ANNO 2022 UFFICIO TRIBUTI. CIG: Z82340B05B

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 246.940,00
69.242,24
29.304,40
98.546,64

148.393,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 36.000,00

1.838,39

29.304,40

31.142,79

Disponibilità residua: 4.857,21

Capitolo: 105

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE UFFICIO TRIBUTI

Progetto: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2022 121/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 121/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 121/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006433 - SISCOM SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 09/12/2021

Z82340B05BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Trani

Visti

1719

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO
(O.D.A.) PER ASSISTENZA E SERVIZI IN CLOUD COMPUTING SOFTWARE GESTIONALE
PIRANHA +  SERVIZIO PARTNER TECNOLOGICO PAGOPA  - ANNO 2022 UFFICIO TRIBUTI. CIG:

2021

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 1563
02/12/2021Data adozione:

09/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 09/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/12/2021  al  31/12/2021. 

 

Trani, lì 16/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 16/12/2021


